
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33780  11Segunda-feira, 14 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 007/2019-SAGA BELÉM, 
10 DE JANEIRO DE 2019

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 
organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO:                 Mem. n° 15/2019-GRAESP-SEGUP 
de 08 de janeiro 2019, processo n° 2019/6543.
RESOLVE: Dispensar o servidor MAJ PM ANDRÉ ICASSATTI 
QUEIROZ da função de Piloto de Aeronave a contar de 02 de 
janeiro de 2019 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública – GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 398366

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA: Nº 002/2019 – CENTRO DE 
CONVÊNIOS E CONTRATOS DA PMPA.

OBJETO: Portaria de nomeação de FISCAL do CONVÊNIO nº 
002/2018, celebrado entre a PMPA e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMINÁ.
FISCAL NOMEADO: CAP QOPM FRANK LEUDSON SANTOS DE 
SOUSA - RG 17.027
ASSINATURA DO CONVÊNIO: 09 de outubro de 2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CEL QOPM JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PIMENTEL
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 398426

DIÁRIA
PORTARIA Nº 8085-DI-DF-18

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. BOAS FESTAS 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 22 A 27/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM CARLOS EDUARDO DA
SOLEDADE COSTA CPF: 619.176.722-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8088-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. BOAS FESTAS 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 22 A 27/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM RAMON HENRIQUE DOS
SANTOS BATISTA CPF: 022.146.222-84;
SD PM KAMILLA DE ALMEIDA E SILVA
CPF: 012.825.112-38.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8110-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. BOAS FESTAS 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALVATERRA - PA
PERÍODO: 28/12/2018 A 02/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM ADILIO MENDEL CALANDRINI
DE CASTILHO CPF: 938.413.292-68;
SD PM MANOEL ARMANDO DA SILVA NETO
CPF: 005.811.922-14.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8151-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. BOAS FESTAS 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 29/12/2018 A 02/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM DENYS MACIEL DE
CARVALHO CPF: 033.333.743-31;
SD PM EDUARDO VIEIRA CARNEIRO DA CUNHA
CPF: 055.111.734-60;
SD PM ERICK RODRIGUES LISBOA
CPF: 003.808.032-08;
SD PM WELLINGTON DA LUZ COSTA
CPF: 529.780.442-68;
SD PM RAFAEL FIGUEIREDO DA SILVA
CPF: 925.031.012-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8232-DI-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
(OP. BOAS FESTAS 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 22 A 27/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCUS VINÍCIUS CRUZ
MONTEIRO CPF: 329.477.982-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8252-DI-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. BOAS FESTAS 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 22 A 27/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM ALEXANDRE JOSE DE
OLIVEIRA FERNANDES CPF: 885.305.742-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8253-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. BOAS FESTAS 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 29/12/2018 A 02/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM SAMUEL DOS REIS LOPES
CPF: 363.807.762-49;
CB PM ALEXANDRE COSTA DOS SANTOS
CPF: 835.761.502-34;
SD PM EDER DA SILVA SANTOS
CPF: 933.778.272-34;
SD PM ANTONIO EVANDRO SILVA DOS SANTOS
CPF: 957.169.982-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8275-DI-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
(OP. BOAS FESTAS 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 29/12/2018 A 02/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM DEOCLÉCIO DA SILVA
COSTA CPF: 492.131.052-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8276-DI-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
(OP. BOAS FESTAS 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 30/12/2018 A 02/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM EDER DA SILVA FERREIRA
CPF: 745.130.012-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8277-DI-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
(OP. BOAS FESTAS 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOQUEIRO - PA
PERÍODO: 212/2018 A 02/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM BRUNO DE A. FARIAS DOS
SANTOS CPF: 694.187.132-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 8278-DI-DF-18
OBJETIVO: SERVIÇO DA PMPA
(OP. BOAS FESTAS 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS - PA
PERÍODO: 29/12/2018 A 02/01/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM WANXY DE CARVALHO
ELESBÃO CPF: 448.409.262-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 398422

.

.

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº001/2019 – CPL/FUNSAU
NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO,  PREGOEIROS E 
MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO.

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares Estaduais, 
no exercício das atribuições da função o qual foi nomeado 
através da Portaria nº018/2019-DP/1– do Exmº Sr. Comandante 
Geral de PMPA, conferidas pelo Decreto nº 5.380 de 12 de julho 
de 2002 o qual aprovou o Estatuto do FUNSAU, e em observância 
ao dispositivo da Lei Estadual nº 6.474 de 06 de agosto de 2002 
e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
 Art. 1º- Designar os servidores relacionados no Anexo I desta 
Portaria, para atuarem como Comissão Permanente de Licitação, 
Pregoeiros e Membro da Equipe de Apoio, junto ao sistema de 
Pregão eletrônico que vierem a ser utilizado pelo Fundo de Saúde 
dos Servidores Militares do Estado do Pará – FUNSAU.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação e 
tem validade de 01 (um) ano.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de janeiro de 2019
LUÍS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA - CEL QOPM RG 21150
Diretor do FUNSAU

ANEXO I
PORTARIA Nº 001/2019 – CPL/FUNSAU

Dados do Servidor
Nome: CAP QOAPM RAIMUNDO REIS MACEDO - MF: 5667879/1 
- CPF: 280.627.522-91 - RG: 23134
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 – 3º andar, 
Praça Batista Campos. CEP: 66025-660
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803/Tel. Funcional: (91) 988377580
Perf l: Presidente da Comissão Permanente De Licitação/
Pregoeiro e membro da Equipe de Apoio do Sistema de Pregão 
Eletrônico.
Dados do Servidor
Nome: SUB TEN PM MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA - MF: 
5631270/1 - CPF: 44963440253 - RG: 23125
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 – 3º andar, 
Praça Batista Campos. CEP: 66025-660
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803/Tel. Funcional: (91) 981375122
Perf l: Membro da Comissão permanente de licitação/Pregoeiro 
e Membro da Equipe de Apoio do Sistema de Pregão Eletrônico.
Dados do Servidor
Nome: 1º SGT PM ANTONIO JORGE DA SILVA MARINHO - MF: 
5165636/1 - CPF: 330.679.702-25 - RG: 16354
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 – 3º andar, 
Praça Batista Campos. CEP: 66025-660
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803/Tel. Funcional: (91) 988178145
Perf l: Membro da Comissão permanente de licitação/Pregoeiro 
e Membro da Equipe de Apoio do Sistema de Pregão Eletrônico.
Dados do Servidor
Nome: SD PM JOSÉ ROBERTO RIBEIRO COSTA - MF: 4219443/1 
- RG: 40230
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 – 3º andar, 
Praça Batista Campos. CEP: 66025-660
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803/Tel. Funcional: (91) 988178145
Perf l: Membro da Comissão permanente de licitação/Pregoeiro 
e Membro da Equipe de Apoio do Sistema de Pregão Eletrônico.

Protocolo: 398405


